
5. ROČNÍK – 2023 – DUBENZPRAVODAJ MĚSTSKÉHO OBVODU PLZEŇ 10 – LHOTA

nejprve mi dovolte zpětně popřát vše nejlepší ženám k  jejich březnovému svátku – 
mezinárodnímu dni žen a všem spoluobčanům prožití příjemných svátečních dnů během 
pašijového týdne zakončeného Velikonocemi.

Se začínajícím jarem a  oteplováním jsme se jako vedení obvodu pustili do různých 
oprav a  staveb menšího rozsahu, které nám dovoluje náš rozpočet. Zmíním např. nový 
kontejnerový záliv v ulici Na Dolíkách, rozšíření ochranných silničních obrubníků na návsi 
a zpevněnou plochu na dětském hřišti pro nový altán, který ještě čeká na svou montáž. Rád 
bych zde moc poděkoval Správě veřejného statku za darování zámkové dlažby, silničních 
obrubníků a firmě Eurovia za štěrkové kamenivo na podsyp.

Ve spolupráci se Správou veřejného statku města Plzně bychom se chtěli pustit do sanace 
poškozených komunikací, z nichž některé jsou po zimě v opravdu katastrofálním stavu.

Novinkou je také zřízení takzvané „technické služby“ v našem obvodu, která má za úkol 
udržovat, respektive vylepšovat veřejná prostranství, zelené plochy a zeleň jako takovou. 
Technická služba disponuje komunální a zahradní technikou, včetně různého nářadí, novou 
garáží a dílnou, která za tímto účelem byla postavena na dvoře našeho městského úřadu. 
Věříme, že to přinese větší flexibilitu při odstraňování různých drobných závad, poruch či 
realizaci oprav nebo na základě Vašich podnětů  a připomínek. Stejně tak tato služba zajistí 
sekání trávy a úpravy zeleně. V neposlední řadě čekáme i ekonomickou úsporu v dalších 
letech, kdy by se prvotní relativně větší investice do vybavení měla začít vracet.

Co se týče velkých projektů, snažíme se o  co nejlepší připravenost projektových 
dokumentací a stavebních povolení, abychom mohli v případě podpory vedení města ihned 
zahájit. Za zmínku jistě stojí zadání dokumentace pro provádění stavby (nejpodrobnější, 
poslední stupeň dokumentace) na projekty odkanalizování Lhoty – etapa III (Cedrová, 
Na Dolíkách, Meduňková) a posílení vodovodu ve Lhotě. Definitivním schválením by měla 
projít i dokumentace rekreační lokality U Jezu za lávkou, jež by měla ideálně získat územní 
souhlas. Se Správou veřejného statku města Plzně jsou rozjety i  další akce, např. základ 
dešťové kanalizace ve Lhotě, nové zastávky MHD, chodník u komunikace K Sinoru (část 
mezi ulicemi Cedrová a Na Dolíkách) a v některých menších ulicích i realizace veřejného 
osvětlení. Budeme se snažit naše projekty co nejdříve dotáhnout do nejvyšších stupňů 
projektové dokumentace a  sehnat jejich financování s  příslušnými organizacemi města 
nebo kraje.

Váš starosta Jan Havel

Vážení spoluobčané,
Dopravní omezení 
22. 4. během 
Půlmaratonu

V době konání závodu se 
řidiči musí připravit na 
uzavírky silnic. Provoz bude 
omezen na trase závodu 
Plzeň - Bory - Litice - Šlovice 
- Dobřany - Lhota - Valcha 
od 9:50 do 13:00 hodin. 
Policisté z tohoto důvodu 
žádají všechny řidiče, aby 
v případě potřeby využili 
náhradní objízdné trasy, 
respektovali pokyny policistů 
a dočasná dopravní 
omezení po celou dobu 
závodu.

Uzavírka v době průběhu:

10:30 - 12:30 hodin Silnice 
III/18043

v úseku od křižovatky ulic 
Komenského/Chotěšovská, 
Dobřany, kolem chatové 
oblasti Kamínek, ulicí Dobré 
Štěstí ke křižovatce ulic 
K Sinoru/Novoveská

10:40 – 12:30 hodin Silnice 
III/18043

v úseku od křižovatky 
ulic K Sinoru/Novoveská, 
ke křižovatce ulic 
K Sinoru/U Čertovy díry, 
Valcha

V době konání závodů 
dojde k omezení a zrušení 
spojů PMDP, a.s. linky č. 
26 Bory-Nová Ves a linky 
č. 21 Bory-Litice. Dále linky 
ARRIVA STŘEDNÍ ČECHY s.r.o. 
č. 450561 spojů 103 a 104 
v čase od 10:00 do 13:00 
hodin.

Děkujeme všem autorům.

DUBEN

30. 4.   Májka – Náves

ČERVEN

3. 6.    Dětský den – Náves
10. 6.   Lhotský kotlík – Náves
30. 6.   Přivítání prázdnin – Náves

Kalendář akcí ve LhotěLhotská májka – 30. 4. na návsi

17:00 - slavnostní zapálení ohně 
17:30 - vystoupení lhotských roztleskávaček 
19:00 - Faux Pase Fonet, Leicht Family, na závěr jam session

Občerstvení zajištěno. Na akci Vás zve SDH Plzeň Lhota a MO.

Jarní výlet pro seniory na 
zámek a do muzea – 20. 5.

V sobotu dne 20. 5. se koná výlet na zámek Krásný Dvůr 
a do muzea pivovarnictví v Žatci. 
Odjezd v 7:00 hod od transformátoru (zastávka MHD 
Náves, Lhota)

Přihlášky přijímá ÚMO Plzeň 10 (Lukášková Zlatuše, 
1. patro, kancelář č. 9.), od 24. 4. do 15. 5. 2023,  
po–st: 7:30-11:30 a 12:00-17:00 hod.

Jízdné pro seniory a děti do 15 let  100,- Kč, ostatní 
(v případě volných míst) 150,- Kč.

Více informací na tel.: 378 036 895 nebo 602 788 581.

Svoz odpadu ve Lhotě

Pro občany Plzně je uložení odpadu zdarma.

Velkoobjemový odpad

duben–říjen   úterý + pátek 15:30–18:30 
listopad – březen  úterý + pátek 15:00–17:00

Svozové dny tříděného odpadu

PLAST – středa + sobota (2 × týdně, 104 ×) 
PAPÍR – pondělí + čtvrtek (2 × týdně, 104 ×) 
SKLO – středa (1 × týdně, 52 × a 1 × 14 dní, 26 ×)

Akce na rozjezdové dráze

22. 4. 2023 (so) – škola jízdy Driving Course 
9. 6.– 11. 6. 2023 (pá-so) – Hot Rod dragstrip contest Vol. 11 
14. 10. 2023 (so) – škola jízdy Driving Course 
4. 11. 2023 (so) – škola jízdy Driving Course

SOBOTA 14.00 h.

(1/8 MÍLE)

sprinty na 200 m
sprinty na 200 m

ŽIHLE



Informace ze zasedání zastupitelstva MO 10 dne 5. 4. 2023

1. Zahájení, zapisovatel, návrhová komise, ověřitelé

2. Zpráva starosty 
Zastupitelstvo městského obvodu bere na vědomí 
informativní zprávu starosty.

3. Zprávy místostarostů 
Zastupitelstvo městského obvodu Plzeň 10 - Lhota bere na 
vědomí informativní zprávu místostarosty Ondřeje Topinky. 
Návrhová komise nepřevzala návrh místostarosty Nováka 
o vzdání se jeho odměny.

4. Novela vyhlášky - koeficient daň z nemovitosti 
ZMO bere na vědomí důvodovou zprávu ve věci návrhu 
novelizace vyhlášky č. 4/2021 o stanovení koeficientu pro 
výpočet daně z nemovitých věcí účinné od 1.ledna 2024. 
Pro aplikaci kritérií pro území MO 5 – 10 byly zvoleny tyto 
koeficienty: 
3,5 – území lze připojit na vodovod a kanalizaci napojenou 
na městskou síť, 
2,5 – území lze buď připojit na vodovod, nebo kanalizaci 
napojenou na městskou síť, 
1,6 – území nemá možnost se připojit na vodovod ani 
kanalizaci napojenou na městskou síť. 
Usnesení  č. 15/23 bylo schváleno.

5. Novela vyhlášky - poplatek za užívání veřejného 
prostranství 
ZMO bere na vědomí důvodovou zprávu ve věci návrhu 
novelizace vyhlášky č. 6/2021 o místním poplatku za užívání 
veřejného prostranství. Usnesení  č. 16/23 bylo schváleno.

6. Schválení dílčího závěrečného účtu a účetní závěrky 
ZMO bere na vědomí: Kompletní dokumentaci k dílčímu 
závěrečnému účtu městského obvodu Plzeň 10 - Lhota za rok 
2022 . Zůstatek hospodaření městského obvodu Plzeň 10 - 
Lhota  za rok 2022 po provedení operací v rámci finančního 
vypořádání ve výši 1.547.991,- Kč. Zprávu o výsledku 
přezkoumání hospodaření města za rok 2022 v rozsahu 
obsahující údaje vztahující se k městskému obvodu Plzeň 
10 - Lhota , která je součástí dokumentace k dílčímu 
závěrečnému účtu městského obvodu Plzeň 10- Lhota  za 
rok 2022. Podklady pro schválení účetní závěrky městského 
obvodu Plzeň 10 - Lhota  za rok 2022. Podklady pro schválení 
účetní závěrky MŠ Lhota. Usnesení  č. 17/23 bylo schváleno.

7. Stanovisko k prodloužení stavebních termínů 
z 2022/006129/NS 
Žádost SVS MMP o stanovisko k žádosti paní Čechové, 
IČO 62627619 o prodloužení stavebních termínů sjednané 
nájemní smlouvou č. 2022/006129/NS, uzavřené 7.11.2022. 
Zastupitelstvo souhlasí s prodloužením termínu. Usnesení  č. 
18/23 bylo schváleno.

8. Stanovisko k odkupu pozemku p. č. 542/285 k.ú. Lhota 
u Dobřan 
Staženo z programu.

9. Stanovisko k odkupu pozemku p. č. 437/9 k.ú. Lhota 
u Dobřan 
ZMO nesouhlasí s prodejem pozemku p.č. 437/9 k. ú. Lhota 
u Dobřan. Usnesení  č. 19/23 bylo schváleno.

10. Stanovisko k daru asfaltového recyklátu spolku Cesta 
k remízku 
ZMO bere na vědomí  a žádost odboru evidence majetku 
o stanovisko k darování asfaltového recyklátu spolku Cesta 
k remízku z.s.. a souhlasí s darováním. Usnesení  č. 20/23 bylo 
schváleno.

11. Vyjádření k žádosti o výpůjčku pozemku – hasiči 
ZMO schvaluje: souhlas s vypracováním projektové 
dokumentace do stupně dokumentace pro provádění 

Územní studie povodí 
Radbuzy

V  současné době probíhají práce na projektu „Územní studie 
povodí Radbuzy od Dobřan po vzdutí nádrže České údolí“, jejíž 
zadavatelem je Plzeňský kraj a zpracovatelem společnost Sweco 
a.s. Cílem studie je poznat souvislosti přírodního a  kulturního 
vývoje krajiny, popsat stávající hodnoty a  navrhnout konkrétní 
opatření v  krajině s  cílem zajištění prostupnosti území pro 
obyvatele a návštěvníky, podpory různých biotopů a zabezpečení 
udržitelného hospodářského využití.

Součástí projektu je také snaha získat co největší množství 
relevantních informací a  podkladů o  zájmovém území od 
dotčených obcí, spolků a v neposlední řadě i místních obyvatel. 

Tímto bychom vás rádi požádali o spolupráci formou vyplnění 
krátkého dotazníku, díky kterému získáme informace o tom, jak 
vnímáte řešené území. Dotazník je dostupný přes internetové 
stránky projektu na adrese radbuza.sweco.cz, kde také najdete 
bližší informace. Průběh zpracování studie můžete také sledovat 
na Facebookových stránkách projektu.

Budeme rádi za vaše podněty a  nápady, jak zlepšit okolí kde 
žijete.

Zápisy do mateřských škol se 
uskuteční v květnu

Sběr žádostí k  předškolnímu vzdělávání do mateřských škol 
zřizovaných městem Plzeň proběhne ve dnech 3. 5. – 4. 5. 2023. 

Pro děti, které do 31. srpna 2023 dosáhnou pěti let věku, je od 1. 
září 2023 předškolní vzdělávání povinné.  Pokud tedy ještě dítě do 
mateřské školy nedochází, musí ho zákonný zástupce přihlásit ve 
spádové mateřské škole v termínu zápisu.  

Město pro zápisy do MŠ dlouhodobě využívá elektronickou 
aplikaci na www.mszapis.plzen.eu. Podrobné informace 
k zápisům naleznou rodiče na uvedené webové stránce a dále 
na webových stránkách příslušných MŠ. 

Pro zápis do MŠ je v souladu se školským zákonem rozhodující 
trvalý pobyt dítěte. K  zápisu rodiče přinesou řádně vyplněnou 
žádost, kterou naleznou na uvedené webové stránce, rodný list, 
svůj občanský průkaz, případně doklad o trvalém pobytu dítěte 
(pokud se liší od trvalého pobytu zákonných zástupců - originál 
potvrzení z ohlašovny pobytu). 

Dále je nutné zajistit potvrzení praktického lékaře o  očkování 
dítěte přímo na žádosti, to se nevyžaduje u  dítěte s  povinným 
předškolním vzděláváním. 

Pokud zákonný zástupce nemá přístup k internetu či k tiskárně, 
bude na Magistrátu města Plzně i  na úřadech městských 
obvodů k  dispozici kontaktní místo, kde úředníci s  vyplněním 
přihlášky pomohou. Stejně tak pomohou s vyplněním přihlášky 
přímo v dané MŠ.

Pro cizince, kterým je v České republice poskytnuta dočasná 
ochrana v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny 
je stanoven další termín zápisu k předškolnímu vzdělávání od 
školního roku 2023/24, a to ve dnech 14. a 15. června 2023. 

stavby PDPS na “Odkanalizování Lhoty III” - doplnění 
kanalizačního systému v ulicích Cedrová, Mátová, 
Meduňková, Na Dolíkách v rámci již uzavřené smlouvy 
2021/002706 o dílo se společností EGYprojekt s.r.o., zařazení 
nové investiční akce “Odkanalizování Lhoty III” do rozpočtu 
MO 10 – Lhota na rok 2023; rozpočtové opatření č. 6/2023 – 
ve výši 43tis. Kč. Usnesení  č. 21/23 bylo schváleno.

12. Prováděcí dokumentace odkanalizování ulice Rekreační 
ZMO schvaluje: zařazení nové investiční akce  “Splašková 
kanalizace – ulice Rekreační” do rozpočtu MO 10 – Lhota 
na rok 2023; rozpočtové opatření č. 5/2023 “Splašková 
kanalizace – ulice Rekreační”; uzavření Smlouvy o dílo na 
vypracování projektové dokumentace PDPS na doplnění 
kanalizačního systému se společností EGYprojekt spol. 
s. r. o.  v  ceně 31 tisíc Kč včetně DPH. Usnesení  č. 22/23 bylo 
schváleno.

13. Finanční participace na Sportmánii 2023 
ZMO schvaluje finanční participaci ve výši 5.000,- Kč na 
výše uvedeném projektu, rozpočtovým opatřením č. 4/2023. 
Usnesení  č. 23/23 bylo schváleno.

14. Rozpočtové opatření - zahradní prvky v MŠ Lhota 
ZMO schvaluje rozpočtové opatření č. 3/2023 – ve výši 
3.000,- Kč. Usnesení  č. 24/23 bylo schváleno. 
 
a) RO č. 7/23 technické služby 
a ZMO schvaluje zařazení nových investiční akcí do rozpočtu 
MO 10 – Lhota na rok 2023 a rozpočtové opatření 7/2023.  
 
Položení silničních obrubníků v ulici Náves, 
kontejnerový záliv  v ulici Na Dolíkách, 
zámková dlažba pod garáž technické služby 
 
v celkové výši 195 000,- Kč. Usnesení  č. 25/23 bylo schváleno. 
 
b) RO č. 8/23 technické služby 
ZMO schvaluje zařazení nové investiční akce do rozpočtu MO 
10 – Lhota na rok 2023, rozpočtové opatření 8/2023, uzavření  
Smlouvy o dílo s firmou Design Arch s.r.o., Jižní 60, 312 00 
Plzeň, IČO 26411679 v celkové výši 35 000,- Kč. Usnesení  č. 
26/23 bylo schváleno.

15. Sanace budovy “Muška” 
ZMO bere na vědomí důvodovou zprávu ve věci návrhu 
sanace budovy “Muška”- K Sinoru 68/37, p. č. 129 k. ú. Lhota 
u Dobřan (dále jen Muška). ZMO schvaluje nechat provést 
odborné posouzení pro budoucí stavební opravy a úpravy 
dotčeného objektu, umožňující  budoucí zamýšlené využití 
podle důvodové zprávy. Usnesení  č. 27/23 bylo schváleno.

16. Kontrola plnění usnesení 
Vyřadit tato usnesení: 4/23-9/23, 11-12/23. 
Ponechat v evidenci: 30/22, 60/22, 77/22, 2/23, 3/23, 10/23. 
Usnesení  č. 28/23 bylo schváleno.

17. Různé 
Návrh na výstavbu kontejnerové dětské skupiny. Necháme 
případného provozovatele požádat o dotaci a další postup 
uvidíme.

Příští zasedání ZMO

21. června, 13. září, 1. listopadu a 6. prosince. 
Od 16:30 v budově ÚMO 10.

Vzpomínka na lhotecké oběti 
druhé světové války

Řada obyvatel Lhoty položila za nacistické okupace své životy 
na bojišti, ve věznici nebo v koncentračních táborech. 
Přijďte si je s námi připomenout v rámci krátké vzpomínkové 
akce k 78. výročí osvobození republiky. 

30. 4. 23 od 10:00 u pomníčku padlým (roh K Sinoru a Ke Křížku)



Vážení cyklisté

Je tady jaro a  s  ním cyklistická sezóna. Do silničního 
provozu se s příchodem teplého počasí začnou vracet 
cyklisté, koloběžkáři a  jezdci na elektrokoloběžkách. 
Především na ně se vztahuje upozornění o dodržování 
pravidel provozu na pozemních komunikacích, které 
bychom chtěli připomenout. 

Respektováním pravidel lze předejít řadě rizikových 
situací. Před každou vyjížďkou je potřebné vždy provést 
základní kontrolu částí kola, tedy např. funkčnost 
brzd, světel, nebo jestli nejsou uvolněné pedály apod. 
Zatímco do 18 let je nošení cyklistické přilby povinné, 
u dospělých to tak není. Z hlediska bezpečnosti hraje 
nošení přilby v  jakémkoliv věku významnou roli. Při 
pádu z kola může často zachránit život. 

Cyklisté jsou účastníky silničního provozu, a proto pro 
ně platí také pravidlo zákazu konzumace alkoholu.

Jako každým rokem i  letos 
městská policie chystá 
namátkové nebo cílené 
kontroly zaměřené na 
problematiku chování cyklistů 
v  provozu. Mnoho dospělých 
cyklistů si jízdu městem 
ulehčuje po chodníku, což není 
správné. Chodník je primárně 
určen chodcům a   cyklisté 
na chodník mohou jen, když 
svůj dopravní prostředek po 
něm povedou. Další nešvar, 
se kterým se městská policie 
dosti setkává, je jízda na 
neosvětleném jízdním kole 
za tmy nebo snížené viditelnosti. Proto zde uvádíme 
několik hlavních povinností každého cyklisty.

Každý cyklista je povinen se před jízdou přesvědčit 
a zkontrolovat, že je jeho kolo plně funkční!!!

Povinná výbava jízdního kola

1. Dvě na sobě nezávislé účinné brzdy 
s odstupňovaným ovládáním brzdného 
účinku (např. čelisťové brzdy).

2. Jízdní kola pro děti předškolního věku 
vybavená volnoběžným nábojem 
s protišlapací brzdou (bubnovou b.) 
nemusí být vybavena přední brzdou.

3. Za denního světla musí být jízdní kolo opatřeno 
přední odrazkou bílé barvy, zadní odrazkou 
červené barvy a odrazkami oranžové 
barvy na šlapadlech a v paprscích kol; tyto 
odrazky mohou být nahrazeny odrazovými 
materiály obdobných vlastností a mohou 
být umístěny i na oděvu či obuvi cyklisty.

4. Za snížené viditelnosti musí být jízdní kolo 
opatřeno odrazkami podle bodu 4 a dále 
světlometem svítícím dopředu bílým světlem 
a svítilnou svítící dozadu stálým nebo 
přerušovaným světlem červené barvy. 

Plzeň hledá pěstouny

Tisíce dětí vyrůstají v České republice v některé z forem náhradní 
rodinné péče. Většina z  nich je umístěna v  pěstounských 
rodinách. Přesto mnoho z nich na své pěstouny teprve čeká. 
Česko se totiž stále potýká s  jejich nedostatkem. V dětských 
domovech a výchovných ústavech po celé České republice 
nyní vyrůstá přes 6000 dětí, které hledají láskyplnou náruč, 
oporu a  naději, že o  ně má někdo zájem a  bude v  ně věřit. 
Pěstounská péče může být řešením. 

Pěstounství je samo o  sobě velmi náročné, proto je státem 
finančně ohodnocené. Stát se rovněž podílí na úhradě potřeb 
dětí svěřených do pěstounské péče. Tato forma náhradní 
rodinné péče sama o  sobě vyžaduje velkou trpělivost 
a  obrovskou míru porozumění přijatému dítěti. Rozhodnutí 
stát se pěstounem by mělo vycházet nejen z  touhy pomoci 
dětem, ale i  ze zralé úvahy, zda jsem jako žadatel schopen 
čelit všem úskalím, které s sebou náhradní rodičovství přináší. 
Kritérií, podle nichž jsou kandidáti na pěstouny vybíráni, je 
proto celá řada. Patří sem mimo jiné posouzení jejich rodinné 
situace, finančního zabezpečení a  bydlení, ale i  osobnostní 
charakteristiky a zdravotní stav.

Podrobnější informace sdělí

Mgr. Lukášková Zlatuše 
Tel.: 378 036 895 nebo +420 602 788 581.

Rádi bychom Vám, milým čtenářům a našim spoluobčanům, 
v  tomto a  několika dalších vydáních přiblížili celou historii 
dobývání stavebního kamene v  kamenolomu Litice. Tedy 
minulost, současnost a  plánovanou budoucnost těžby 
a zpracování nerostných surovin v této lokalitě.

Historie těžby v  lomu Litice se začala psát rokem 1969. 
V  tomto roce tehdejší Západočeský krajský národní výbor 
vydal na základě provedeného geologického průzkumu 
územní rozhodnutí pro ochranu ložiska spilitu na lokalitě Litice 
– Dubová hora. Tak se tedy jmenuje toto ložisko. Jednalo se 

tehdy o  stavební uzávěru v  původním rozsahu 117ha, 15a 
a 95m2, která byla postupně transformována a aktualizována 

Jak šel čas s kamenolomem Litice – 1. díl

až do současných hranic tzv. chráněného ložiskového území 
(ve zkratce CHLÚ) o velikosti 1,6153815 km2.

Tady je na místě malá odbočka. Výše zmiňovaný spilit je nerost, 
který vznikl v období svrchního proterozoika, což jsou starohory. 
Je tak více než 550 milionů let starý! Ložisko Dubová hora je 
tvořeno asi 1 km dlouhým, poměrně výrazným morfologickým 
útvarem. Ve své podstatě jde o výlev podmořské sopky, který 
později prošel vrásněním do současné podoby.

Tím, že na této lokalitě bylo stanoveno CHLÚ, je toto ložisko 
stavebního kamene součástí nerostného bohatství České 
republiky. Koneckonců je to uvedeno v  Rozhodnutí bývalého 
Ministerstva stavebnictví ČSR z  ledna roku 1972, kdy bylo 
rozhodnuto, že ložisko spilitu je vhodné k  průmyslovému 
dobývání a je proto výhradním ložiskem dle Horního zákona.

Tím nejdůležitějším datem v historii našeho lomu je pak 21. 8. 
1972. To je den, kdy bylo Ministerstvem stavebnictví ČSR Praha 
a generálním ředitelstvím Československého kamenoprůmyslu 
vydáno Rozhodnutí o  stanovení Dobývacího prostoru Litice 
(zkráceně DP Litice). Ten je na povrchu tvořen nepravidelným 
osmnáctiúhelníkem a  jeho vrcholy jsou v  terénu vyznačeny 
měřičskými značkami. Tento DP byl stanovený pro národní 
podnik Západočeské kamenolomy a štěrkopísky Blatná a jemu 
a jeho nástupcům náležejí tzv. dobývací práva.

Od tohoto rozhodnutí už byl jen kousek k tomu, aby na ložisku 
Dubová hora začala rokem 1973 těžba spilitu. O tom však více 
v dalších dílech našeho seriálu.

Ivan Hranička, závodní lomu



Vítání občánků 2023

V pondělí dne 17. 4. 2023 proběhlo v zasedací místnosti MO 
Plzeň 10 - Lhota slavnostní přivítání nových lhoteckých 
občánků. Tradiční akt byl zahájen přivítáním miminek, 
jejich rodičů a příbuzných. Následoval slavnostní projev 
starosty MO Plzeň 10-Lhota pana Jana Havla, který nově 
narozeným občánkům i  jejich rodičům popřál hodně 
zdraví, štěstí a spokojený život. Své pěvecké a hudební 
umění předvedla Gábinka Benešová, která pravidelně 
vystupuje na tomto slavnostním obřadu. Rodiče se 
zapsali do knihy narozených občanů, obdrželi pamětní 
knížky, dárkové sady pro miminka a drobné keramické 
výrobky zhotovené lhoteckými seniory v  ZUŠ Muška. 
Slavnostní akt završilo společné fotografování.

Rodiny, které možnosti slavnostního uvítání nově 
narozených dětí využily, si odnesly nejen dárky 
a  krásnou památku, ale také silný zážitek z  uvedení 
jejich malých ratolestí do společenského života.

Josef Mánes: 
Člověk – umělec – legenda

Recenze výstavy

Josef Mánes pocházel z  umělecké rodiny (otec Antonín, strýc Václav, 
bratr Quido a sestra Amálie) a to ovlivnilo směřování nejvýznamnějšího 
malíře v českých zemích 19. století. Mistrova tvorba i osobnost byly a jsou 
předmětem zájmu odborníků či uměnímilovné veřejnosti a jeho dílo bylo 
vykládáno i  částečně ideologicky. Kromě napsaných „mánesovských“ 
publikací byla Národní galerií v  Praze pořádána monografická výstava 
v roce 1971 a posléze souborná výstava o rodině Mánesů v roce 2003. Nyní 
nastal čas k novému a komplexnějšímu pohledu, vždyť od 31. března 2023 
je ve Valdštejnské jízdárně v  Praze zpřístupněna výstava Josef Mánes: 
Člověk – umělec – legenda. 

Expozice obsahuje více než 400 předmětů zapůjčených z  25 muzejních 
i  galerijních institucí a  soukromých sbírek. Výstavní prostor připomíná 
labyrint (symbolika hloubky a  složitosti Mánesovy duše?), ve kterém se 
lze snadno orientovat, neboť je chronologicky tvořen reáliemi umělcovy 
osobnosti, včetně mánesovské inspirace a legendy (galerie Valdštejnské 
jízdárny). 

Kurátorky Mgr. Markéta Dlábková a  Mgr. Veronika Hulíková předkládají 
Mánesův příběh, který se odvíjí od biedermeierovské idyly, ve které se 
narodil, přes rané umělecké mládí v časech romantismu (studia malby 
v  Praze a  Mnichově), účast v  událostech roku 1848, umělecký a  lidský 
vztah s aristokratickými mecenáši až po cestu do Itálie a pobyt v Římě, kde 
propukla jeho duševní choroba a po návratu do Čech následovala smrt.

 Mezi exponáty vynikají jeho díla veřejnosti známá – Josefína (Národní 
galerie v  Praze), kalendářní deska orloje na Starém Městě (originál 
Muzeum hlavního města Prahy), obraz Červené paraplíčko (soukromá 
sbírka), ale především velký počet vzácně vystavovaných kreseb, akvarelů 
a  dle malířových návrhů provedených ocelorytin, včetně satirických. 
Mánesovy společenské styky se spolky dokládají např. malované prapory 
Národní gardy (Muzeum východních Čech v  Hradci Králové), Sokola 
(Národní muzeum v  Praze) i  zpěváckého spolku Říp (Národní muzeum 
v Praze) a  jeho zájem o folkloristiku (byl prvním z malířů, který se oboru 
věnoval) díla vzniklá na Hané – ze sbírek několika odborných institucí 
jsou vystaveny kresby krojovaných dívek, mládenců i dospělých, včetně 
známého portrétu Veroniky Čudové.  

 Vrcholem se zdá být téma Josef Mánes a rod Silva Tarouca. Z Mánesových 
děl vytvořených pro majitele zámku v Čechách pod Kosířem byl vybrán 
početný konvolut obrazů, kreseb i  bibelotů, ale chybí velkoformátové 
portréty Silva Tarouců (!), vystaveny jsou pouze dvě studie k  obrazům 
Augusta Alexandra Silva Taroucy a  jeho manželky Isabelly (Národní 
galerie v Praze). Více měla být zdůrazněna Mánesova společenská vazba 
k hraběti Eugenovi z rodové linie Silva Tarouca – Unwerth. Související obrazy 
Příjezd hosta a  Při měsíčku (Národní galerie v  Praze) jsou instalovány 
a stylově konfrontovány s malbou od Norberta Grunda (Národní galerie 
v Praze), ale v expozici nelze spatřit portréty hraběte a jeho manželky Julie 
(Muzeum Vysočiny v Havlíčkově Brodě).  

Galerie Valdštejnské jízdárny obsahuje příběh posmrtného života Josefa 
Mánesa. Díla jeho následovníků jsou vizuálně propojena s  exponáty 
moderní techniky – v  symbióze je vystaven televizor Mánes (Národní 
technické muzeum v Praze), promítány ukázky z filmu Paleta lásky (režie: 
Josef Mach, Filmové studio Barrandov, 1976) a  prezentovány dobové 
plakáty mánesovských slavností (Městské muzeum a galerie v Prostějově), 
neboť malířův odkaz byl společensky vykládán různě.             

Výstava Josef Mánes: Člověk – umělec – legenda vystihuje jeho dobu, život 
i duši a dokazuje, že Josef Mánes byl skutečně tím, čím jej charakterizují tři 
slova v názvu výstavy napsaná za jeho jménem.           

Josef Mánes: Člověk – umělec – legenda, Národní galerie v  Praze - 
Valdštejnská jízdárna ve dnech 31. 3. – 16. 7. 2023, kurátorky: Mgr. Markéta 
Dlábková, Mgr. Veronika Hulíková.

Autor textu: Stanislav Vaněk

Novinky z TJ Sokol Lhota
Po dlouhé zimní přestávce a prodělání vždy neoblíbené zimní 
přípravy odstartovala pro naše muže „A“ jarní část krajského 
přeboru, do které jsme vstupovali z 5. místa v tabulce.

Ačkoliv jsme se potýkali a stále potýkáme s velkou marodkou 
a  postrádáme 6 zraněných hráčů, vstup do jara se nám 
povedl dá se říct na výbornou. Díky panujícím klimatickým 
podmínkám jsme jako tradičně na úvod jara nemohli 
k zápasům využít naše domácí travnaté hřiště a museli využít 
azylu na UMT Doubravka.

V prvním „domácím“ zápase na Doubravce proti Tlumačovu 
jsme sice po nadějném poločasovém vedení 2:0 nakonec 
získali jen bod za konečnou remízu 2:2,ale následující tři 
kola jsme zvládli s  plným bodovým ziskem! Venkovní zápas 
ve Vejprnicích (1:3),opět „domácí„ zápas na Doubravce 
s  Rapidem Plzeň (2:0) a  naposled jsme přivezli tři body ze 
Staňkova (0:2).

Na začátku dubna se už vracíme do našeho domácího zázemí 
na náš stadion a  věříme, že navážeme na dobré výkony 
z úvodu sezony.

Tímto bychom Vás také rádi pozvali na jaře na naše zápasy, 
přijďte fandit! Nejen mužům, ale i našim mládežníkům, kterým 
v dubnu také začínají soutěžní zápasy!

Další informace a novinky můžete sledovat našem Facebooku 
a od dubna také na stránkách www.sokollhota.cz

LHOTSKÉMU VOLEJBALU SE 
DAŘÍ – PŘIDEJ SE K NÁM
Turnaje „Krajského poháru U16“ jsme zakončili koncem února 
hned dvěma medailovými pozicemi. Holky celý rok bojovaly 
jako lvice. Celoroční trénování se vyplatilo. Děvčata získala 
za letošní sezónu stříbro a bronz.

MÁŠ RÁDA KOLEKTIVNÍ HRU? CHCEŠ SI VOLEJBAL ZKUSIT? JE TI 
OD 6-12 let? BUDEME RÁDI, KDYŽ SE PŘIDÁŠ I TY. NAJDEŠ NÁS VE 
STŘEDU A V PÁTEK OD 15–17 hod. v NAŠÍ SOKOLOVNĚ.

Fotbalový klub TJ Sokol Lhota, městská část Plzeň 10 –
Lhota, hledá do svých mládežnických týmů hráče pro

doplnění jednotlivých kategorií:

NÁBOR MLADÝCH
FOTBALISTŮ

Pokud máš i ty zájem, vezmi si sportovní obuv a oděv a přijď na trénink!!!
Bližší informace u sekretáře klubu p. Petra Kubíčka, tel. 606948371.

starší žáci (nar. 2008 - 2009) – tréninky pondělí a středa od 17:00

mladší žáci (nar. 2010 - 2011) – tréninky pondělí a středa od 17:00

starší přípravka (nar. 2012 - 2013) – tréninky úterý a čtvrtek od 16:30

mladší přípravka (nar. 2014 - 2016) – tréninky úterý a čtvrtek od 16:30

předpřípravka (nar. 2016 a mladší) – trénink v úterý od 17:00


